



2020年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年9月11日
東

上場会社名 トルク株式会社 上場取引所
 コード番号 8077 URL https://www.torq.co.jp
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 檜垣 俊行
 問合せ先責任者(役職名) 管理部長 (氏名) 治田 久志 (TEL) 06-6535-3690
 四半期報告書提出予定日 2020年9月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年10月期第3四半期の連結業績(2019年11月1日~2020年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年10月期第3四半期	14,301	△14.1	0	△99.9	144	△70.4	63	△80.9
2019年10月期第3四半期	16,650	△1.8	355	△6.4	486	△11.9	330	△11.1

(注) 包括利益 2020年10月期第3四半期 △879百万円(—%) 2019年10月期第3四半期 △363百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年10月期第3四半期	2.52	—
2019年10月期第3四半期	12.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年10月期第3四半期	24,085	10,451	43.4
2019年10月期	25,938	11,632	44.8

(参考) 自己資本 2020年10月期第3四半期 10,451百万円 2019年10月期 11,632百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年10月期	—	3.00	—	3.00	6.00
2020年10月期	—	3.00	—	—	—
2020年10月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年10月期の連結業績予想(2019年11月1日~2020年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

新型コロナウイルス感染症による今後の見通しが不透明であり、現時点では連結業績予想の合理的な算定が困難なため、引き続き未定とさせていただきます。今後、連結業績予想の算定が可能となった時点で改めて公表いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2020年10月期3Q	28,007,448株	2019年10月期	28,007,448株
-------------	-------------	-----------	-------------

② 期末自己株式数

2020年10月期3Q	3,253,212株	2019年10月期	2,759,512株
-------------	------------	-----------	------------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2020年10月期3Q	25,126,484株	2019年10月期3Q	25,496,065株
-------------	-------------	-------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な原因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界規模での拡大により国内外の経済活動が大幅に制限され、景気は急速に悪化しました。

当社グループが主に関連いたします業界におきましても、公共投資は堅調に推移したものの、民間設備投資は弱含みとなりました。また、工事の一時中止や延期が生じるなど、厳しい状況で推移しました。

このような状況で、当社グループは、全国の物流拠点への自動倉庫導入や販売情報システムの改善などにより業務の効率化を図るとともに、長期的視点に立ち販売アイテムの拡大に力を入れて参りました。

これらの結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間における売上高は、14,301百万円で、前年同四半期比2,349百万円、14.1%の減少となりました。営業利益は、0百万円で、前年同四半期比355百万円、99.9%の減少となりました。経常利益は、144百万円で、前年同四半期比342百万円、70.4%の減少となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、63百万円で、前年同四半期比267百万円、80.9%の減少となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて1,406百万円(10.1%)減少し、12,561百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金が1,311百万円、現金及び預金が300百万円それぞれ減少し、商品が152百万円増加したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて446百万円(3.7%)減少し、11,523百万円となりました。これは、投資有価証券が1,312百万円減少し、有形固定資産その他が785百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて1,852百万円(7.1%)減少し、24,085百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて93百万円(0.8%)減少し、11,333百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が670百万円、その他がそれぞれ221百万円減少し、短期借入金が670百万円、1年内返済予定の長期借入金がそれぞれ200百万円増加したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて578百万円(20.1%)減少し、2,300百万円となりました。これは、繰延税金負債が380百万円、長期借入金が200百万円それぞれ減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて671百万円(4.7%)減少し、13,633百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて1,180百万円(10.2%)減少し、10,451百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が932百万円、自己株式の取得により149百万円それぞれ減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年6月11日に公表いたしました連結業績予想で未定とさせていただきますが、依然として新型コロナウイルス感染症による今後の見通しが不透明であり、現時点では連結業績予想の合理的な算定が困難ため、引き続き未定とさせていただきます。今後、連結業績予想の算定が可能となった時点で速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,249,538	1,949,387
受取手形及び売掛金	7,622,272	6,310,652
商品	3,851,367	4,003,403
その他	253,141	306,451
貸倒引当金	△8,748	△8,595
流動資産合計	13,967,570	12,561,300
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	610,022	594,489
機械装置及び運搬具（純額）	102,065	206,250
土地	4,495,128	4,495,128
その他（純額）	97,364	883,044
有形固定資産合計	5,304,580	6,178,913
無形固定資産		
無形固定資産	105,082	112,385
投資その他の資産		
投資有価証券	6,096,001	4,783,523
破産更生債権等	8,633	8,771
その他	464,776	449,173
貸倒引当金	△8,633	△8,771
投資その他の資産合計	6,560,777	5,232,697
固定資産合計	11,970,440	11,523,996
資産合計	25,938,011	24,085,296

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,418,036	3,747,313
短期借入金	6,260,000	6,930,000
1年内返済予定の長期借入金	—	200,000
賞与引当金	129,307	58,287
その他	619,270	397,401
流動負債合計	11,426,614	11,333,003
固定負債		
長期借入金	1,300,000	1,100,000
繰延税金負債	1,375,637	995,555
退職給付に係る負債	197,054	197,951
長期預り保証金	4,500	6,500
その他	2,074	976
固定負債合計	2,879,266	2,300,983
負債合計	14,305,880	13,633,986
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,712,335	2,712,335
資本剰余金	1,728,146	1,728,146
利益剰余金	4,784,392	4,696,387
自己株式	△806,125	△956,101
株主資本合計	8,418,749	8,180,768
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,157,872	2,225,055
退職給付に係る調整累計額	55,507	45,486
その他の包括利益累計額合計	3,213,380	2,270,542
純資産合計	11,632,130	10,451,310
負債純資産合計	25,938,011	24,085,296

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年11月1日 至2019年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年11月1日 至2020年7月31日)
売上高	16,650,640	14,301,550
売上原価	13,353,812	11,343,932
売上総利益	3,296,828	2,957,617
販売費及び一般管理費	2,941,094	2,957,135
営業利益	355,734	482
営業外収益		
受取配当金	92,929	104,144
受取賃貸料	11,198	10,878
仕入割引	69,122	60,092
その他	13,878	22,687
営業外収益合計	187,128	197,802
営業外費用		
支払利息	16,418	21,907
売上割引	24,753	26,478
有価証券評価損	10,922	437
その他	3,913	5,314
営業外費用合計	56,008	54,137
経常利益	486,854	144,147
特別利益		
投資有価証券売却益	159	0
新株予約権戻入益	2,975	—
特別利益合計	3,134	0
特別損失		
投資有価証券評価損	—	28,014
特別損失合計	—	28,014
税金等調整前四半期純利益	489,989	116,133
法人税、住民税及び事業税	105,102	49,458
法人税等調整額	53,999	3,480
法人税等合計	159,101	52,939
四半期純利益	330,887	63,194
親会社株主に帰属する四半期純利益	330,887	63,194

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年11月1日 至 2019年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年11月1日 至 2020年7月31日)
四半期純利益	330,887	63,194
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△684,791	△932,816
退職給付に係る調整額	△10,060	△10,020
その他の包括利益合計	△694,851	△942,837
四半期包括利益	△363,964	△879,643
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△363,964	△879,643

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。